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Spørgsmål 

Det beskrives i rapporten ”Geografisk fordeling af statslige arbejdspladser – 
Har flytningen haft en effekt?” udarbejdet af Balance Danmark i november 
2020, at der i København og omegn er i alt 669 flere statslige arbejdspladser i 
2020 sammenlignet med 2015. Dette på trods af flytningen af ca. 5.000 stats-
lige arbejdspladser fra hovedstaden til resten af landet under Bedre Balance I 
og II. Der henvises til figur 3.1. Ministeren bedes svare på følgende spørgs-
mål: a. Anerkender ministeren rapportens fund og konklusioner? b. Hvad 
skyldes dette c. Hvilke typer af statslige arbejdspladser er der tale om?  

  

Svar 

Balance Danmarks konklusioner beror på data fra Danmarks Statistik, som 
inkluderer alle statslige arbejdspladser. Dermed omfatter Balance Danmarks 
analyse f.eks. også en række arbejdspladser som i vidt omfang ligger spredt ud 
over landet og typisk har en stedbunden karakter og/eller institutionel uaf-
hængighed som eksempelvis universiteter, gymnasier, Folkekirken, politiet og 
de militære dele af forsvaret. Afgrænsningen i Balance Danmarks analyse er 
ikke beskrevet. Der kan derfor være forskelle i afgrænsningen af den statslige 
sektor, som vanskeliggør sammenligning af fordelingen af arbejdspladser.  
 
Baseret på ISOLA data finder Økonomistyrelsen, at antallet af årsværk i Kø-
benhavn og omegn er steget med 783 årsværk fra 2015-2020. Tilvæksten af 
årsværk i København og omegn kan dog primært tilskrives en tilvækst ved in-
stitutioner såsom Danmarks Tekniske Universitet, professionshøjskoler og 
politiet. Som beskrevet ovenfor, anses disse institutioner som ikke-udflyt-
ningsrelevante, da de enten har en stedbunden karakter eller institutionel uaf-
hængighed. ISOLA er statens database, som blandt andet bruges til at lave 
rapporter om personale, løn og fravær. Databasen tager udgangspunkt i det 
statslige forhandlingsområde.  
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Med venlig hilsen 

 
Morten Bødskov 
Fungerende finansminister 
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